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 Qëndrueshmëria dhe rinovimi

Druri është materiali më i qëndrueshëm, efikas, ekologjik dhe i shëndetshëm që
ekziston në botën e ndërtimit. Ai lejon krijimin e çdo lloj dizajni dhe ofron përfitimin
më të madh për planetin tonë.

 Druri si burim i energjisë së rinovueshme

I gjithë druri me të cilin punojmë vjen nga pyje të qëndrueshme. Për çdo pemë të
përdorur për strukturën, ne mbjellim pesë pemë të tjera. Duke zgjedhur dru të
çertifikuar, promovohet menaxhimi i përgjegjshëm i burimeve pyjore.

Duhet të marrim parasysh se në një shtëpi prej druri jetojmë në një mënyrë më të
shëndetshme krahasuar me çdo shtëpi tjetër të ndërtuar me materiale të tjera. Kjo
për shkak të faktit se druri ka shumë vlera, ndër të cilat: rehati, izolim termik, 
qëndrueshmëri dhe efikasitet energjetik
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 Nuk ka kufizime në shumllojshmërine e drurit.

Ndërtimi i qëndrueshëm konsiston në respektimin e mjedisit dhe përshtatjen me 
kushtet e tij, si dhe në kursimin dhe riciklimin përmes përdorimit të materialeve
me ndikim të ulët mjedisor dhe social gjatë gjithë ciklit të tyre jetësor.

 Gjurmë e reduktuar e karbonit

Këshilli Evropian thekson se deri në vitin 2030 do të ketë një ulje prej 55% të
emetimeve të CO₂. Ky problem do të ketë një ndikim të madh në sektorin e 
ndërtimit.

Druri është një mundësi e shkëlqyer si zgjidhje për këto masa. Ai vepron si një
material kryesor në ndërtimin e qëndrueshëm pasi emeton dhe thith CO₂. Kjo
do të thotë që, gjatë ciklit të tij jetësor, druri emeton më pak CO₂ krahasuar
me materialet e tjera të ndërtimit.
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 Izolim termik dhe Efikasitet Energjie

Druri është një izolues termik natyror i shkëlqyer. Struktura e tij unike qelizore

bllokon ajrin, duke siguruar izolim efektiv kundër luhatjeve të temperaturës. Ky

faktor zvogëlon nevojën për sisteme ngrohjeje dhe ftohjeje, duke zvogëluar

kështu konsumin e energjisë së ndërtesave dhe duke gjeneruar kursime

afatgjata.

 Procesi dhe prodhimi efikas

Cilësia ekologjike e drurit nuk lidhet vetëm me procesin e ndërtimit të një

strukture ose ndërtese, por përfshin edhe prodhimin e lëndës së parë, 

transportin dhe ruajtjen
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 Dizajn i gjithanshëm dhe estetikë natyrale

Druri ofron një gamë të gjerë mundësish për sa i përket dizajnit dhe stilit

arkitektonik. Nga strukturat e ekspozuara prej druri deri te panelet e laminuara, 

druri na ofron një estetikë natyrale dhe të ngrohtë që përshtatet në mjedise të

ndryshme. Përveç kësaj, lakueshmëria e tij lejon një ndërtim më të shkathët

dhe të gjithanshëm, duke lehtësuar realizimin e dizajneve inovative dhe

efikase.
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 Disa gatime si sallatat, perimet apo supa serviren më mirë në enë druri, të

cilat kanë përdorim funksional dhe decorativ, si edhe nuk përcjellin

nxehtësinë, duke mbrojtur duart nga ushqimet e nxehta. 
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